
   

 

   

 

 



 

   

 

 

Faculty

 

Barbagallo Giuseppe M.V. (Catania) 
Barbanera Andrea (Alessandria) 
Barbanti Brodano Giovanni (Bologna) 
Bassani Roberto (Milano) 
Berjano Pedro Luis (Monza) 
Bernucci Claudio (Nuoro) 
Benelli P.  
Boriani Luca (Bologna) 
Boriani Stefano (Bologna) 
Broger Maximilian (Bolzano) 
Campanacci Domenico A. (Firenze) 
Cappelletto Barbara (Udine)  
Catapano Giuseppe (Napoli) 
Chibbaro Salvatore (Siena) 
Colangeli Simone (Firenze) 
Conti Carlo (Terni) 
Costa Francesco (Milano) 
Costaperaria Giuliana (Firenze) 
Cuzzocrea Fabrizio (Pavia) 
De Bonis Pasquale (Ferrara) 
de Falco Raffaele (Pozzuoli, NA) 
De Iure Federico (Bologna) 
DS Area vasta (rel. progetto) 
Faldini Cesare (Bologna) 
Formica Matteo (Genova) 
Ferraro Marcello (Milano) 
Fornari Maurizio (Rozzano, MI) 
Garbossa Diego (Torino) 
Gargiulo Giosuè (Torino) 
Gasbarrini Alessandro (Bologna) 
Ghermandi Riccardo (Bologna) 
Giorgetti Jacopo (Livorno) 
Gorgoglione Nicola (Pozzilli, IS) 
Greto Daniela (Firenze) 
 
 
 

Incerti Michele (Monza) 
Innocenzi Gualtiero (Pozzilli, IS) 
La Maida Giovanni A. (Milano) 
Lamartina Claudio (Milano) 
Limbucci Nicola (Firenze) 
Livi Lorenzo (Firenze) 
Lolli Francesco (Cotignola, RA) 
Lombardi N. (rel. progetto) 
Maida Giuseppe (Occhiobello, RO) 
Melloni Ilaria (Genova) 
Meyer Bernhard (Munich, Germany) 
Michelagnoli S. (rel. progetto) 
Misaggi Bernardo (Milano) 
Morselli Carlotta (Milano) 
Moscolo Fabio (Mantova) 
Nicolini F. (rel. progetto) 
Nina Pierpaolo (Napoli) 
Parchi Paolo D. (Pisa) 
Piazzolla Andrea (Bari) 
Pola Enrico (Napoli) 
Polli Filippo M. (Roma) 
Proietti Luca (Roma) 
Rapanà Armando (Avellino) 
Ricci Umberto Maria (Verona) 
Ricci Alessandro (L’Aquila) 
Rispoli Rossella (Udine) 
Ruosi Carlo (Napoli) 
Schonauer Claudio (Napoli) 
Serchi Elena (Bologna) 
Soda Christian (Verona) 
Tartara Fulvio A. (Milano) 
Tomaiuolo C.  
Vitali Matteo (Alessandria) 
Zerbi Alberto (Varese) 
 
 

 



 

   

 

Programma  
 

Giovedì 19 marzo 2026 
 

13.00 Apertura della Segreteria e Registrazione dei Partecipanti  
 

13.50 Presentazione del Simposio  

S. Romoli (Firenze) - Presidente del Simposio 
 

14.00 Spazio SICV&GIS - LA SCOLIOSI DELL’ADULTO: L’ESPERIENZA ITALIANA  
 -  

14.30 LETTURA 

          C. Lamartina (Milano) 
 

CASI CLINICI COMPLESSI - COSA ABBIAMO IMPARATO 
Moderatori: G. Gargiulo (Torino), A. Piazzolla (Bari), E. Pola (Napoli) 

 

14.50 titolo in definizione 

 F.A Tartara (Milano) 
 

15.05 titolo in definizione 

 M. Ferraro (Milano) 
 

15.20 titolo in definizione 

 F. Lolli (Cotignola, RA) 
 

15.35 titolo in definizione 
 L. Boriani (Bologna) 
 

15.50 titolo in definizione 
 P.D. Parchi (Pisa) 
 

16.05 titolo in definizione 
 U.M. Ricci (Verona) 
 

16.20 LETTURA 

 L’IMPORTANZA DEGLI ACCESSI ANTERIORI NELLA CHIRURGIA DELLE DEFORMITÀ 

           R. Bassani (Milano) 
 

16.40 – 17.00 Coffee Break 
 

17.00 LETTURA - IL MISMATCH STENOSI/SCOLIOSI 

           B. Misaggi (Milano) 
 



 

   

 

SCELTE CHIRURGICHE NELLA STENOSI ASSOCIATA A SCOLIOSI 
Moderatori: B. Cappelletto (Udine), L. Proietti (Roma), C. Ruosi (Napoli) 

 

17.20 Decompressione only nelle scoliosi: quando? 

 G. Innocenzi (Pozzilli, IS) 
 

17.35 Decompressione e strumentazione selettiva: quando? 

 N. Gorgoglione (Pozzilli, IS) 
 

17.50 Trattamento della curva di scoliosi in caso di stenosi: quando?   
 G.A. La Maida (Milano) 
 

18.00 TAVOLA ROTONDA 
 IL PUNTO DI VISTA DEL NEUROCHIRURGO E QUELLO DELL’ORTOPEDICO: 
 SI PUÒ DIRE ANCORA?  

 

Ortopedia: 
S. Colangeli (Firenze) 

C. Faldini (Bologna) 
M. Formica (Genova) 

 

 

 Discussione fra addetti ai lavori 
 
 

18.30 Inaugurazione del Simposio 

S. Romoli (Firenze) - Presidente del Simposio 
 

Saluti delle Società 
M. Balsano (Verona) - Presidente SICV&GIS 

D. d'Avella (Padova) - Presidente SINch 
 

Saluti delle Autorità 
D. Matarrese (Firenze) – Direttore Generale AOU Careggi 

E. Giani (Firenze) – Presidente della Regione Toscana 

 

19.10 Presentazione del Progetto 
 CHIRURGIA DELLA COLONNA INTERAZIENDALE AOUC-AREA VASTA 
 P. Benelli, N. Lombardi, S. Michelagnoli, F. Nicolini, C. Tomaiuolo 

 

19.30 Chiusura della prima giornata di lavori 

 

 

 

 

Neurochirurgia: 
R. de Falco (Pozzuoli, NA) 

P. Nina (Napoli) 
A. Rapanà (Avellino) 

 



 

   

 

Venerdì 20 marzo 2026 
 

Spazio SINch 
I TUMORI VERTEBRALI 
Introduzione: F. Costa (Milano) 
 

                                 I° Tempo: Tumori del contenente (gli extradurali) 
                                 II° Tempo: SINch Sezione Spinale 
 

08.30 LETTURA 

 I TUMORI PRIMITIVI 

           S. Boriani (Bologna) 
 

08.50 LETTURA 

 I TUMORI SECONDARI 

           A. Gasbarrini (Bologna) 
 
 

NELLA PRATICA CLINICA QUOTIDIANA 
Moderatori: A. Barbanera (Alessandria), F. Cuzzocrea (Pavia), F. Moscolo (Mantova)

 

09.15 Diagnostica 

 A. Zerbi (Varese) 
 

SCALE E CLASSIFICAZIONI 
 

09.30 Come le usa il Neurochirurgo 
D. Garbossa (Torino) 

 

09.45 Come le usa l’Ortopedico 
G. Barbanti Brodano (Bologna) 

 

10.00 Come le usa l’Oncologo 
D. Greto (Firenze) 
 

 

10.15 Attualità nelle terapie adiuvanti 
L. Livi (Firenze) 

 

10.30 Embolizziamo? 
 N. Limbucci (Firenze) 
 

10.45 L’importanza dell’approccio multidisciplinare 
D.A. Campanacci, G. Costaperaria (Firenze) 



 

   

 

11.00 LETTURA 

 titolo in definizione 

 Introduzione: G.M.V. Barbagallo (Catania) 

     Relatore: B. Meyer (Munich, Germany) 

 

LA CHIRURGIA: HOW I DO IT (AND WHY) 
Moderatori: C. Bernucci (Nuoro), G. Catapano (Napoli), M. Fornari (Rozzano, MI)

 
11.20 titolo in definizione 

M. Incerti (Monza) 
 

11.35 titolo in definizione 
S. Chibbaro (Siena)  

 

11.50 titolo in definizione 
 A. Ricci (L’Aquila) 
 

12.05 titolo in definizione 
C. Conti (Terni) 

 

12.20 titolo in definizione 
F.M. Polli (Roma) 

 

12.35 titolo in definizione 
M. Vitali (Alessandria) 

 

12.50 Discussione 
13.00 
 

13.00 Light Lunch 
14.30  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

SIMPOSIO AOSPINE - L’EVOLUZIONE DELLA CLASSIFICAZIONE DELLE FRATTURE 

DEL RACHIDE: PROBLEMI & SOLUZIONI 

Moderatori: R. Ghermandi (Bologna), C. Morselli (Milano) 
 

14.30 Introduzione: P.L. Berjano (Monza) 
  

14.45 Luci 
 G.M.V. Barbagallo (Catania) 
 

15.00 Ombre 
F. De Iure (Bologna) 
 

15.15 La classificazione delle fratture osteoporotiche, questa quasi sconosciuta 
R. Rispoli (Udine) 
 

15.30 Il Problema A1 
P. De Bonis (Ferrara) 
 

15.45 Il dilemma: A1/fragilità 
P. Berjano (Monza) 

 

CASI CLINICI 
 

16.00 titolo in definizione 
M. Broger (Bolzano) 

 

16.15 titolo in definizione 
J. Giorgetti (Livorno)  

 

16.30 titolo in definizione 
C. Schonauer (Napoli) 

 

16.45 titolo in definizione 
E. Serchi (Bologna) 

 

17.00 titolo in definizione 
A. Ricci (L’Aquila) 

 

17.15 titolo in definizione 
G. Maida (Occhiobello, FE)  

 

17.30 titolo in definizione 
I. Melloni (Genova) 

 

17.45 titolo in definizione 
C. Soda (Verona) 

 

18.00 Chiusura delle sessioni scientifiche e Take Home Message - S. Romoli (Firenze) 
 



 

   

 

Informazioni Generali 
 

Sede del Convegno 
Grand Hotel Baglioni 
Piazza Unità Italiana, 6 Santa Maria Novella, 50123 Firenze 
 

Iscrizione 
La partecipazione al Simposio è gratuita.  
È possibile iscriversi utilizzando il seguente link:  
http://progetka.onlinecongress.it/O06 

 
 

La quota di Iscrizione include: 

• Accesso alla Sala del Simposio 

• Kit del Simposio 

• Coffee break e Lunch come da programma 

• Attestato di partecipazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Segreteria Organizzativa 
 

 

 
 

 

http://progetka.onlinecongress.it/O06.

